
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  948  DEL  18/11/2021

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  ASSICURATIVI  DELLA 
PROVINCIA IMPEGNO DELLA SPESA PER LA PUBBLICAZIONE DELL'ESITO DI GARA 
E ACCERTAMENTO RIMBORSO SPESE DI PUBBLICAZIONE DELLA GARA

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con  decreto  del  Presidente  n.  7  del  25/01/2021,  successivamente modificato  con 
Decreto del Presidente n. 81 del 3/06/2021 e n. 152 del 27/09/2021,  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2021 ed è stata affidata ai dirigenti  
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
la  Provincia  ha  esperito  una  procedura  di  gara  per  l'affidamento  di  servizi 
assicurativi per il periodo 01/07/2021-30/06/2024 suddivisa nei seguenti lotti:

Lotto 1: Responsabilità civile RCT/RCO euro 405.000,00 CIG 8717524860

Lotto 2: Incendio euro 420.000,00 CIG 8717549D00

Lotto 3: Furto e Rapina euro    12.000,00 CIG 8717558470

Lotto 4: Elettronica euro    16.500,00 CIG 8717567BDB

Lotto 5: Infortuni euro      9.000,00 CIG 871757741E

Lotto 6: RC Veicoli a motore e rischi diversi euro    75.000,00 CIG 871758176A

Lotto 7: Kasko euro    15.000,00 CIG 8717591FA8

Lotto 8: Cyber Risk euro    48.000,00 CIG 8717603991

Lotto 9: RC Patrimoniale euro    27.000,00 CIG 87176196C6

l'acquisizione dei  predetti  servizi  è  avvenuta con procedura aperta  ai  sensi 
dell'art. 60 del D.lgs 50/2016, con aggiudicazione tramite il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, comma 2 del predetto 
decreto sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

la procedura in parola si è conclusa con dichiarazione di gara deserta per i Lotti 
1 (RCT/O) e 9 (RC Patrimoniale) e con l'aggiudicazione definitiva per i seguenti 
lotti a favore delle compagnie di seguito indicate:

Lotto 2: Incendio CIG 8717549D00 RTI Generali Italia spa - UnipoSai spa 

Lotto 3: Furto e Rapina CIG 8717558470 Vittoria Assicurazioni spa 

Lotto 4: Elettronica CIG 8717567BDB RTI –UnipolSai spa - Generali Iralia spa

Lotto 5: Infortuni CIG 871757741E           Aviva Italia spa 

Lotto 6: RC Veicoli a motore e rischi diversi CIG 871758176A RTI  UnipoSai  spa 
Generali Italia spa

Lotto 7: Kasko CIG 8717591FA8 Vittoria Assicurazioni spa 

Determinazione N. 948 del 18/11/2021 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Lotto 8: Cyber Risk CIG 8717603991 Società Reale Mutua di Assicurazioni 

occorre  provvedere  alla  pubblicazione  dell'esito  della  procedura  di  gara  in 
argomento ai sensi di legge e precisamente:

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana,
2 quotidiani a diffusione nazionale (Gazzetta Aste e Appalti e La Repubblica)
2 quotidiani a diffusione locale (La Gazzetta di Reggio e Carlino Reggio).

la  spesa  complessiva  per  la  suddetta  pubblicità  ammonta a  Euro  1.662,41, 
ripartita tra i seguenti fornitori (la pubblicazione in Gazzetta Aste e Appalti non 
comporta alcun costo):

• Istituto  Poligrafico  e  Zecca  dello  Stato   (pubblicazione  in  GURI)  CIG 
Z4333DF3FD Euro 946,27;

• SPEED  SPA  (pubblicazione  su  Carlino  Reggio)  CIG ZA033DF48B Euro 
301,34;

• A.  Manzoni  &  C.  spa  (pubblicazione  in  Gazzetta  di  Reggio  e  La 
Repubblica) CIG Z1C33DF443  Euro 414,80

l
la spesa suddetta è da impegnare alla Missione 01, Programma 11, Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030216001 del Bilancio di Previsione 2021- 2023, 
annualità 2021 e al corrispondente capitolo 203 del PEG 2021, con esigibilità 
2021;

ai sensi dell'art. 192 D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267:
• il fine che si intende perseguire è la conclusione della procedura di gara 

in oggetto con la pubblicazione dell'esito ai sensi di legge;
• l'oggetto del contratto riguarda la pubblicità legale dell'esito di gara e la 

forma  è  quella  dello  scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del 
commercio;

• la scelta del contraente è avvenuta tramite affidamento diretto.

Dato atto che:
la  suddetta  spesa  unitamente  alla  spesa  per  la  pubblicazione  del  bando  di  gara 
ammontante a Euro 1.620,96 per un totale di  Euro 3.283,37 è a carico delle imprese 
aggiudicatarie dei vari lotti, in percentuale all'importo a base d'asta del lotto aggiudicato, ai  
sensi  dell'art.  216,  comma  11  del  D.Lgs.  50/2016  e  del  Decreto  Ministero  delle 
Infrastrutture e dei Trasporti 2/12/2016;

che i Lotti n.1 RCT/O e RC Patrimoniale sono andati deserti e che di conseguenza la parte 
di spesa ad essi corrispondente (42%9 e ammontante ad Euro 1.379,00 rimane a carico 
dell'Ente;

Ritenuto, per quanto sopra detto, di accertare il restante importo di € 1.904,37, da ricevere 
dalle compagnie aggiudicatarie così ripartito:

✔ Generali Italia Spa; lotto 2 Incendio  Euro    1.343,57 (40,87%)

Determinazione N. 948 del 18/11/2021 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



✔ Vittoria assicurazioni spa; lotto 3 Furto e Rapina Euro      38,42 (1,17%)
✔ UnipolSai spa; lotto 4; Elettronica Euro       52,53 (1,60%)
✔ Aviva Italia spa; lotto 5 Infortuni Euro 28,89 (0,88%)
✔ UnipoSai spa; lotto 6 RC Veicoli a motore Euro 239,69 (7,30%)
✔ Vittoria Assicurazioni spa; lotto 7 Kasko Euro 47,94 (1,46%)
✔ Società Reale Mutua di assicurazioni; Lotto 8 Cyber Risk Euro 153,33 (4,67%)

al Titolo 3, Tipologia 500, ed al corrispondente capitolo 574, codice del piano dei conti 
3059999999 del PEG 2021, con esigibilità 2021, tenuto conto che a norma dell’art. 179, 
comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE;

Atteso che:
il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la  dott.ssa  Donatella  Oliva, 
Responsabile dell'U.O Appalti e Contratti;

la presente attività rientra nel progetto R01G1OG7 del PEG 2021 ;

ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo  147  bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole 
relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente 
alla sottoscrizione del  medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  autorizzare la  spesa di  Euro  1.662,41,  come in  narrativa specificata,  per 
provvedere  alla  pubblicazione  dell'esito  della  procedura  aperta  di  rilevanza 
comunitaria per l'affidamento di servizi assicurativi dell'Ente;

di impegnare la suddetta spesa alla Missione 01, Programma 11, Codice del Piano 
dei Conti Integrato 1030216001 del Bilancio di previsione 2021-2023 annualità 
2021 e al corrispondente cap. 203 del PEG 2021, con esigibilità 2021, con la 
ripartizione sopra riportata;

di accertare l'importo di € 1.904,37, come sopra suddiviso, da ricevere dalle compagnie di 
assicurazione aggiudicatarie dei vari lotti, quale rimborso delle spese di pubblicità legale 
della  procedura  di  gara  specificata  in  premessa,  al  Titolo  3,  Tipologia  500,  ed  al  
corrispondente capitolo 574, codice del piano dei conti 3059999999 del PEG 2021, con 
esigibilità 2021, tenuto conto che a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi  
di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 948 del 18/11/2021 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 18/11/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 948 del 18/11/2021 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 948 del 18/11/2021.

Reggio Emilia, lì 18/11/2021

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


